²¹ Le samedi 24 mai, et le dimanche 25.

primùm fama hæc de Regis decreto, quantum ego scio, evulgata est. Die Lunæ²², cum ad *Sturmii*²³ lectionem post meridiem essem iturus, maximam turbam ante collegium *Montis acuti* vidi. quæ expectabat ut *Beda* abeuntem videret. Omnes tandem delusi domum reversi sunt. Heri tamen discessisse certò mihi quidam hodie affirmarunt²⁴. Οἱ θεολόγοι non die non nocte unquam cessant ab opere. Miserunt, ut audio, nuntium ad *Regem* qui gratiam petat, ut de pœna aliquid remittatur.

Varias hominum sententias ac judicia audis. Illi miserentur optimi *Beda*, partim quòd indignum putent qui tam gravia subeat, propter summam hominis eruditionem ac profunditatem in theologia quam esse in ipso sibi persuadent, partim quòd videant hominem tam grandem natu exilium tam durum pati oportere. Audias alios qui gaudio exultent. Sunt alii quibus omnino nihil curæ est. Scribet et *Grymæus*²⁵ fortasse aliquid hac de re. Sunt enim, opinor, qui *Basileam* ad *Petrum Tusanum*²⁶ scripturi sunt, qui apud *Grymæum* aliquandiu egit et forte etiam nunc agit²⁷.

Nomina istorum quibus solum vertendum est hæc sunt: Est primò *Beda*, deinde *ille Picartus*, quidam Franciscanus, et quidam

²² Le lundi 26 mai.

²³ *Jean Sturm*, habile professeur de rhétorique et de dialectique, né le 1^{er} octobre 1507 à *Sleide*, petite ville du duché de Luxembourg. Il fit d'abord ses études dans sa ville natale, puis à *Liège* et à *Louvain* (1524). En 1529 il vint s'établir à Paris, où il commença, après la fondation du Collège Royal (1530), à donner des leçons publiques, qui établirent sa réputation. Depuis le voyage qu'il avait fait à *Strasbourg* en 1528, Sturm était favorablement disposé envers les réformateurs de l'Allemagne. La lecture des ouvrages de *Bucer* et les prédications de *Gérard Roussel* achevèrent de conquérir toutes ses sympathies à la cause de l'Évangile. (Voy. C. Schmidt. Vie de Jean Sturm, 1855. — Maittaire. Annales typogr. II, 734.)

²⁴ Sturm place au lundi 26 mai le départ des trois docteurs exilés de Paris (Voy. plus loin sa lettre du 23 août).

²⁵ *Simon Grymæus*, professeur de grec à l'université de Bâle.

²⁶ Plus exactement *Tossanum*.

²⁷ Voyez sur le deuxième séjour que *Pierre Toussain* fit à Bâle, le N° 403, et sa lettre du 1^{er} octobre 1533. Dans cette portion de l'épître de Siderander que nous supprimons, on trouve encore le passage suivant, relatif à *Toussain*: « Si quid scribere velis, mi præceptor, ex *Grymæo* explorabis an *Petrus ille Tusanus* brevi sit huc venturus, et huic quicquid erit literarum trades. » Si Bédrot adressa cette question à Grymæus, il ne put recevoir qu'une réponse négative, car il paraît avéré que *Toussain* ne retourna jamais à Paris.

ex ordine Maturinorum ²⁸. *Quotidie affiguntur schedulæ pro et contra*. Die Solis ²⁹, antequam de Regis decreto aliquid auditum est, non ita procul ab hospitio meo affixa schedula fuit bene longa, literis italicis eleganter, sed gallicè et rhyt[h]mis, conscripta, in qua pulcherrimè suisque coloribus omnes isti theologi depingebantur, et, præter istos quatuor, alii etiam duo, nempe qui theologiam profitetur in collegio Naverræ ³⁰, et quem appellant *de Cornibus* ³¹. Multi jam cœperant scholastici confluere, quorum alii subridebant, alii autorem clamabant esse hæreticum ³². Tandem nescio quis zelator dilaceravit. Heri affixa est alia, superiori longe dissimilis : maxime invehitur in *canes istos Lutheranos*. Fuerunt multi qui descripserunt, quos cum viderem, descripsi et ipse, libetque hic subjicere ; habebis, scio, qui tibi exponant. Mansit toto die hæc integra, nec tam citò sublata fuit quemadmodum illa superior. Verba hæc sunt :

« Au feu, au feu cest hérésie
 Qui jour et nuyt trop nous grève !
 Doibz-tu souffrir qu'elle moleste
 Sainte Escripiture et ses édict ?
 Veulx-tu bannir science parfaicte
 Pour soubstenir Lutériens mauldict ?
 Crains-tu point Dieu qu'il permette
 Toy et les tiens, qui sont floris, faire péril ?

« Paris, Paris, fleur de noblesse,
 Soubstiens la foy de Dieu que on blesse,

²⁸ L'un de ces deux personnages était probablement *Nicole le Clerc* (Voy. Bulaeus, VI, 248-249, le N° 162, n. 6-7, et le N° 203, note 3).

²⁹ Le dimanche 25 mai.

³⁰ C'est probablement à ce professeur de théologie du collège de Navarre qu'Érasme faisait allusion, quand il disait, le 5 mai 1533 : « *Theologus quidam è grege Navarræ* profitetur frequenti auditorio Epistolas Pauli, subinde me perstringens ex indoctis et rixosis collationibus *Titelmanni* Franciscani. » (Erasmi Epp. ad Bon. Amerbachium, n° 78.) Nous supposons que ce professeur était *Lauret*, docteur en théologie et grand-maitre du collège de Navarre.

³¹ *Pierre Cornu* (Voyez le N° 124, n. 12).

³² L'Université s'occupa de cet incident. On lit dans son procès-verbal du 31 mai 1533 : « *Vocata est Universitas ad Mathurinos, super libellis famosissimis à quibusdam, licentiâ maledicendi, spargi et affigi solitis* » (Bulaeus, VI, 238).

Ou aultrement fouldre et tempeste
 Cherra sur toy, je t'advertis.
 Prions tous le roy de gloire
 Qu'il confonde ces chiens mauldictz,
 A fin qu'il n'e[n] soit plus mémoire
 Non plus que de vielz oz pourris.

Au feu, au feu ! c'est leur repère !
 Faiz-en justice ! Dieu l'a permys³³. »